
(49) 
769 22/1 91: Meddelelser fra formanden 770 

[Første næstformand] 

Medlemmer af Folketinget Annette Just 
(FP), Tom Behnke (FP), Pia Kjærsgaard (FP) 
og Poul Nødgaard (FP) har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
forholdsordren for korvetten »Olfert Fischer«. 

(Beslutningsforslag nr. B 15). 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Pia Gjellerup (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig for Folketinget at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af skattekontrollo- 

ven. (Oplysningspligt vedrørende faglige kontin- 
genter m.v.). 

(Lovforslag nr. L 52). 
Idet jeg henviser til lovforslagets bemærk- 

ninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketin- 
gets velvillige behandling. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om dagpenge 

ved sygdom eller fødsel og af lov om ligebehand- 
ling af mænd og kvinder med hensyn til beskæfti- 
gelse og barselorlov m.v. 

(Lovforslag nr. L 68). 
I efteråret 1989 fremsatte SF et samlet forslag 

til en række ændringer i forbindelse med 
barselorlov og ret til fravær under børns syg- 
dom (L 34). Se Folketingstidende 1989-90, for- 
handlingerne sp. 534 og 1540 samt tillæg A sp. 
1085. 

Det pågældende lovforslag indeholdt bl.a. 
en udvidelse af retten til barselorlov og barsel- 
dagpenge til i alt 36 uger efter fødslen. Heraf 
skulle de første 14 uger som hidtil forbeholdes 
moderen, de næste 10 uger kunne som nu ud- 
nyttes af enten faderen eller moderen, mens 
muligheden for de sidste 12 uger skulle forbe- 
holdes faderen. 

Endvidere blev det foreslået, at kravet om, at 
moderen skal være dagpengeberettiget som 
forudsætning for faderens dagpengeret, bort- 
faldt. 

Der blev desuden foreslået indførelse af en 
omsorgsorlov for alle forældre til børn under 

12 år, således at hver af forældrene ville få ret til 
dagpenge i indtil 10 dage om året i forbindelse 
med f.eks. barnets sygdom. 

Lovforslaget indeholdt endvidere en række 
andre elementer, hvoraf nogle blev gennemført 
i forbindelse med den daværende socialmini- 
sters forslag til lov om dagpenge ved sygdom 
eller fødsel. 

Før valget i efteråret 1990 fremsatte SF to af 
de tidligere foreslåede ændringer som selv- 
stændige forslag, nemlig forslaget om en udvi- 
delse af retten til barselorlov og barseldagpen- 
ge (L 52) samt forslaget om, at faderens ret til 
barseldagpenge gøres uafhængig af moderens 
dagpengeret (L 51). Se Folketingstidende 
1990-91, 1. samling, forhandlingerne sp. 1115 
og 2125 samt tillæg A sp. 1673. Når SF valgte 
denne fremgangsmåde, hang det bl.a. sammen 
med, at der i slutningen af folketingsåret 
1989-90 tilsyneladende kunne skimtes mulig- 
hed for et flertal for denne sidste ændring. Den- 
ne mulighed er blevet forstærket efter folke- 
tingsvalget. 

SF ville her efter valget genfremsætte de to 
forslag. Imidlertid har vi konstateret, at Social- 
demokratiet har overtaget det ene, nemlig for- 
slaget om, at faderens ret til barseldagpenge gø- 
res uafhængig af moderens dagpengeret, L 45, 
se Folketingstidende 1990-91, 2. samling, for- 
handlingerne sp. 203. 

Med hensyn til indførelse af en omsorgsor- 
lov har SF ønsket at afvente resultatet af arbej- 
det i udvalget om forældres pasning af syge 
børn, før vi eventuelt tog nye initiativer. Ud- 
valgsrapporten foreligger nu, og på baggrund 
heraf vil SF senere fremsætte et nyt forslag om 
forældres pasning af syge børn. 

Tom Behnke (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven. 

(Maskeringsforbud). 
(Lovforslag nr. L 79). 
Idet jeg henviser til lovforslagets tekst og de 

bemærkninger, der ledsager det, anbefaler jeg 
det til Tingets velvillige behandling. 

Ebba Strange (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 


